
 
 
 
 
 

C O M U N E   D I  T R A B I A  
PROVINCIA DI PALERMO  

___________ 
 

COPIA  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
N.     12     Reg. 
 
 
 
data   29/03/2018 

OGGETTO: ISTITUZIONE UFFICIALE DEL SERVIZIO DI  RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  NELLE SCUOLE DI INFANZIA DEL TERRITORIO DI TRABIA 
ED  APPROVAZIONE  DEL  RELATIVO  REGOLAMENTO  ANNO SCOLASTICO 
2018/19  E  SEGUENTI 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 
 
L'anno DUEMILADICIOTTO  addì VENTINOVE del mese di MARZO  alle ore   12.30  e nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, alla  convocazione partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, oggi risultano all’appello nominale: 
  N. 
 

COGNOME e NOME Pres. Ass.   N.   COGNOME e NOME  Pres. Ass. 

 
1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

 

 
MARINO CALOGERO  ................. 
 
SANFILIPPO MANUELA ……….. 
 
SCARDINA SILVIA ……………… 
 
FARRUGGIA VINCENZO ……….. 
 
BUTERA SALVATORE  .............. 
 
CORICA SALVATORE …….......... 
 
D’UGO MARIA …………….. 
 
PALMA FABIO ……………….. 
 
SUNSERI NICOLA .......................... 
 
D’ANIELLO GIUSI ……..…….. 

  
 
 
 
 
 
 
si 
 
 
 
 
 
si 
 
 
 
si 
 
 

 
11 PIAZZA MARIANNA DOMENICA 
 
12 POLIZZI VINCENZO …..…. 
 
13 TURTURICI MARIA ROSARIA . 
 
14  CAMMARATA FRANCESCO ... 
 
15 PATERNITI MATTEO ……...... 
 
16 MICCOLO GUIDO ………….. 
 
17 CHIARAMONTE LUIGI …….. 
 
18 MILONE ANNA …………….. 
 
19 CALTAGIRONE MARIA LAURA  
 
20 ROSSELLA MARIA CARMELA  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
si 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
si 

 
 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. Calogero Marino 

Assiste il Segretario Dott.ssa Adriana Manta 
 
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori  

i Signori: Turturici - D’Aniello – Corica 
 
La seduta è  PUBBLICA 

 Presenti  N.  15  Assenti   N. 5 



 
LA GIUNTA COMUNALE SOTTOPONE ALL’ESAME ED APPROVAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE la seguente proposta di deliberazione avente ad OGGETTO: 
ISTITUZIONE UFFICIALE DEL SERVIZIO DI  RISTORAZIONE SCOLASTICA  NELLE SCUOLE DI 
INFANZIA DEL TERRITORIO DI TRABIA  ED  APPROVAZIONE  DEL  RELATIVO  REGOLAMENTO  
ANNO SCOLASTICO 2018/19  E  SEGUENTI. 
 
       PREMESSO che l’A.C. con delibera di G.M. n. 152/19.12.2017 
ha fatto propria la volontà del Responsabile dell’Area 2 di  disciplinare l'organizzazione e i 
criteri di accesso al servizio di ristorazione scolastica fornito agli alunni che frequentano le 
scuole statali d'infanzia del Comune, laddove il servizio è ist ituito e funzionante; 
al fine di contribuire alla realizzazione al diritto allo studio, mediante intervent i volt i a 
facilitare l’accesso e la frequenza delle attività scolastiche, ha inteso attivare, per l’anno 
scolastico 2018/19 e seguenti, il servizio di ristorazione scolastica ist ituendo ufficialmente 
il servizio con l’approvazione di uno specifico regolamento, disciplinante le modalità di 
svolgimento dello stesso; 
ha esaminato ed approvato l’allegato schema di regolamento, nonché lo schema di domanda 
per l’accesso al  servizio (modello A); 
PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, il servizio di ristorazione 
scolastica è compreso tra quelli pubblici a domanda individuale, così come successivamente 
individuato con D.M. 31 dicembre 1983 ed è finalizzato ad assicurare agli alunni la 
partecipazione all'attività scolastica per l'intera giornata; 
CONSIDERATO che l’art. 117 decreto legislat ivo 18 agosto 2000 n. 267,  disciplina le 
tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi per l’esercizio finanziario, prevedendo che la 
tariffa del servizio pubblico sia in misura tale da assicurare l’equilibrio economico 
finanziario dell’invest imento e della connessa gestione; 
PRESO ATTO che, sino ad oggi, l’utenza, che ha usufruito del servizio,ha compartecipato 
con il 50% della spesa sostenuta giornalmente per ogni singolo pasto (un pasto giornaliero, 
ad oggi, è pari ad €. 2,31 iva incl), giusta determina dirigenziale n. 1287/2008, che si allega 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO, per quanto sopra, assicurare il servizio di ristorazione scolast ica, servizio a 
domanda individuale, confermando  la compartecipazione dell’utenza al costo del servizio 
nella misura del 50% della spesa giornaliera del pasto, così come contemplato all’art. 11 e 
per la gratuità all’art. 12, nonché per la riscossione all’art. 13 dello schema di regolamento 
di cui alla delibera di Giunta n. 152/19.12.2017; 
ACQUISITO 
il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal  Responsabile dell’Area 2^; 
il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Area 
economico-finanziaria; 
VISTE  le leggi   n. 55/83, n. 131/83, D.M. 31 dicembre 1983,  n. 267/2000 
VISTO  il vigente Statuto; 
VISTI i  Regolament i di Contabilità e dei Contratti; 
VISTO  il Bilancio per il corrente esercizio; 
 

PROPONE  
 

Per le motivazioni sopra esposte che qui s'intendono integralmente riportate, quanto segue: 
 Di approvare integralmente lo schema di regolamento, allegato 1, composto da n. 20 

articoli,del relat ivo avviso pubblico, allegato 2, e del modello di domanda, Modello A, 
che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 Di individuare la tariffa relat iva alla compartecipazione al costo del servizio nella 
misura contemplata all’art. 11, pari al 50 % della spesa giornaliera  del pasto che sino 
all’anno scorso era di €. 2,31 (iva incl); 



 Di stabilire che il servizio verrà assicurato mediante affidamento della gest ione a terzi,  
considerato che le scuole sono sprovviste di cucina interna, e con le modalità con le  
quali, finora, è stato garantito il servizio, e cioè acquistando i pasti caldi direttamente 
dalla ditta locale che più di altre (fuori territorio) ne garant isce una distribuzione 
veloce; 

 Di demandare agli organi ed agli uffici comunali competent i l’adozione di tutti i 
provvedimenti derivant i dal presente atto. 

 Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
12, comma 2, L.R. n. 44/1991. 

 
Il Consigliere Piazza, rappresenta che in  sede di 1^ Commissione Consiliare il Consigliere 

Caltagirone ha espresso parere favorevole, mentre la stessa  ed il Consigliere Polizzi si riservavano di 
esprimersi in sede di Consiglio, tuttavia  dopo una più attenta analisi esprime parere favorevole 

Il Consigliere Polizzi, esprime il proprio voto favorevole alla proposta 
Il Presidente da lettura della superiore proposta di deliberazione. 
Non essendoci altri interventi da parte dei Consiglieri Comunali, il Presidente del Consiglio Comunale, pone in 

votazione, per alzata di mano articolo per articolo e si  ottiene il seguente risultato:  
Art. 1 -   PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 2 -   PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 3 -   PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 4 -   PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 5 -   PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 6 -   PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 7 -   PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 8 -   PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 9 -   PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 10 -  PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 11 -  PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 12 -  PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 13 -  PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 14 -  PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 15 -  PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 16 -  PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 17 -  PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 18 -  PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 19 -  PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Art. 20 -  PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
 
Successivamente, il Presidente del Consiglio Comunale, pone in votazione, per alzata di mano la superiore proposta 

di deliberazione e si  ottiene il seguente risultato:  
PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
Pertanto,  

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

  Vista la  superiore proposta di deliberazione; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/90, recepita nella Regione Siciliana con L.R. n. 

48/91 nel testo di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 
Visto l’esito delle votazioni di cui sopra 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare integralmente il regolamento, allegato 1, composto da n. 20 articoli,del 
relativo avviso pubblico, allegato 2, e del modello di domanda, Modello A, che si 
allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 Di individuare la tariffa relat iva alla compartecipazione al costo del servizio nella 
misura contemplata all’art. 11, pari al 50 % della spesa giornaliera  del pasto che sino 
all’anno scorso era di €. 2,31 (iva incl); 

 Di stabilire che il servizio verrà assicurato mediante affidamento della gest ione a terzi,  
considerato che le scuole sono sprovviste di cucina interna, e con le modalità con le  



quali, finora, è stato garantito il servizio, e cioè acquistando i pasti caldi direttamente 
dalla ditta locale che più di altre (fuori territorio) ne garant isce una distribuzione 
veloce; 

 Di demandare agli organi ed agli uffici comunali competent i l’adozione di tutti i 
provvedimenti derivant i dal presente atto. 

 
Il Presidente del Consiglio pone a votazione l’attribuzione della immediata esecutività dell’atto, 

che ottiene il seguente esito, espresso in forma palese per alzata di mano:  
PRESENTI   N. 15 VOTANTI  N.  15  FAVOREVOLI   N.  15 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Visto l’esito delle votazioni di cui sopra 
 

D E L I B E R A 
 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

Il  PRESIDENTE  
       F.to Calogero Marino 
Il Consigliere Anziano            Il  Segretario Comunale 
 F.to  Manuela Sanfilippo                         F.to Adriana Manta 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 li sottoscritto Segretario del Comune  

CERTIFICA   
 
che la  presente deliberazione,  è stata pubblicata in copia all'Albo Pretorio il  giorno  ..........….…..  e  vi  

rimarrà  per 15 gg.  consecutivi  dal .........................................al................................... 

 
  Dalla Residenza Municipale,   lì ____________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                     F.to Adriana Manta 
 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì …………………………….. 

 

Il Segretario Comunale         

……………................................... 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione divenuta esecutiva il  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 
 
lì   29/03/2018 

  Il  Segretario Comunale  
  F.to Adriana Manta 

 
  




